(1912) Cod. Vat. et edit. Ascens.: *Manifestissime quis exposuit Moyses, quod per servos Abraham putos fodientes intelligere debeamus. Principes nam-*

A difficile est, non immērito etiam putus vocatur. Ca-jus aquas et doctrinam quia non clare, sed cum omnibus Christianis communes habere debemus, ideo bene dicitur: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis divide (*Ibid.*). » Sed quia scriptum est: « Nolite sanctum dare canibus, vel mittere margaritas ante porcos (*Matth. vn*, 6), » digne additum est: « Habeto eas solus, ne sint alieni participes tui. » Alieni namque sunt, quicunque nostræ fidei non sunt. Cum talibus autem haec aqua participanda non est, quæ de illo fonte nobilissimo manat; de quo scriptum est: « Quoniam apud te est fons vita, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. xxxiii*, 10). » Quod ipse nobis præstare dignetur, qui vivit, et regnat, etc.

SERMO IV. DE EISDEM

« Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*, 35). » Non possunt alii esse lucerū ardentes, nisi illi qui lumbos præcinctos habent. Lucernæ quidem esse possunt, ardentes esse non possunt. Nisi enim ignis inferior extinguitur, superior lucere non potest. Inferior ignis luxuria est; superior, quis aliis nisi gratia Spiritus sancti? Lucernæ antem ipsi sunt, qui nisi continentiam et castitatem habuerint, non lumen et claritatem, sed tenebras ministrant et cæcitatem. Cœcus enim si cœcum duxerit, ambo in soveam cadunt (*Matth. xv*, 14). Domini sententia est. De talibus lucernis dicit Propheta: « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo (*Psal. cxxxii*, 17). » Unde et in Evangelio dicitur: « Erat autem Joannes lucerna ardens, et lucens (*Joan. v*, 35). » De talibus et Dominus ait: « Ne uno accendit lucernam, et in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt (*Luc. xi*, 35). » Qui ergo lucerna esse vult, lumbos præcinctat, continentiam et castitatem custodiat. Sic enim præcinctos esse oportet, qui Salomonis custodiunt lectum. Lectus Salomonis est Ecclesia, illius videlicet Salomonis qui ait: « Ecce plusquam Salomon hic (*Matth. xii*, 42). » Unde et in Canticis canticorum dicitur: « En lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiant, ex fortissimis Israel: omnes tenentes gladios, ad bella doctissimi, uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos (*Cant. iii*, 7). » Illi bene præcincti sunt qui super femur suum, suum gladium habent, illum videlicet gladium, quo castissima Judith Holofernem interfecit (*Judith xiii*). Apostolus non solum episcopos et sacerdotes, verum etiam omnes Christianos, sanctos, castos et continentles esse jubet. Ait enim: « Qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui solitus est ab uxore non ducat uxorem (*1 Cor. vii*, 27). »

SERMO V. DE EISDEM.

« Homo quidam peregre profisciscens vocavit ser- que apostoli et isti sunt, omnesque Ecclesia prælati, Isti enim sunt, qui baculos ferunt, etc.

(1913) Cod. Vat., Suffodiunt.

vos suos, et tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alii vero duo, alii autem unum, unicuique secundum propriam virtutem, et **576** profectus est statim (*Matth. xxv, 14, 15*). » Homo iste Salvator noster est, qui verus Deus et verus homo, non secundum divinitatem, quæ ubique est, sed secundum humanitatem profectus peregrinè, carnem nostram ad cœlestia vexit, et ad Patris dextram collocavit. Felix peregrinatio, ubi peregrini, mox cives facti, tantis divitiis ditantur, ut præteriorum omnium obliviscantur. Quinque autem talenta, et duo, et unum idem significant, et quantum duo, tantum et undum. Sunt autem qui per quinque talenta, quinque corporis sensus intelligere volunt : visum videlicet, auditum, gustum, odoratum et tactum. Qui ideo quidem corporis sensus dicuntur, quoniam eorum instrumenta in corpore sunt, et ipsius corporis membra sunt; sensus autem ipsi non corporis, sed animæ sunt. Tolle animam, et vacua remanent instrumenta; quia neque oculi vident, neque [*f. add. aures*] audiunt, neque ipsius visus et auditus instrumenta sunt: similiter autem et in aliis. Unde manifestum est, instrumenta quidem ad corpus, sensus autem ipsos specialiter ad animam pertinere. Quinque autem sensus in anima sola intelligentia consistunt. Nulla alia instrumenta ibi sunt quibus sensus varientur. Ipsa sola pro oculis, pro auribus, pro naribus, pro ore, et pro manibus habetur. Anima autem solo intellectu videt, audit, perficit, gustat et tangit. Neque diversis sensibus diversa instrumenta, quoniam solus intellectus in omnibus sufficit. Unum igitur talentum intellectus est, in quo solo, et quinque talenta, et duo continentur, quoniam et quinque sensus, et memoria, et voluntas in solo intellectu consistunt. Qui igitur habet unum talentum, id est intellectum, ipse habet et duo talenta, id est memoriam et intellectum. Ipse habet et quinque talenta : visum scilicet, auditum, gustum, odoratum et tactum. Qui enim unum illum habet, omnes habet, et qui non omnes habet, illum unum habere non potest. Ut enim de majoribus taccamus, unum verbum duarum syllabarum non possumus nos sine memoria intelligere. Ut, verbi gratia, cum dicitur homo, nisi primam syllabam memorie commiendemus, ut sequenti syllaba eam conjungere valeamus, nunquam procul dubio totum nomen intelligemus, cujus partes in memoria non habemus. Manifestum est ergo quod sine memoria intellectus haberi non potest. Qui igitur unum talentum habet, et duo quidem necessario habet; duo vero, memoria et intellectus, sine quinque sensibus esse non possunt. Quod enim inseparabile est, neque intellectum, neque memoriam habere potest. Habet igitur et quinque, qui duo habet. Idem igitur significatur unum talentum, quod per quinque, et per duo significatur. Cui ergo datur intellectus, illi datur memoria simul et intellectus; illi præterea dantur et quinque sensus spirituales. Unde aliud evangelista non quinque, vel duo talenta, sed unum tan-

Atum talentum posuit; quod non talentum, sed res vocavit. Ait enim : « Homo quidam proficisci n cavit servos suos, et dedit illis decem manus (*Iac. xix, 13*). » Decem erant talenta, decem et servi. Non decem singulis, sed singulis singulis dedit. Hoc autem ex eo intelligitur quod reverentur Domino dicunt : « Domine, mna una decem manus acquisivit; et : Mna tua fecit quinque manus (*Id. xvi, 18*). » In eo enim, quod unam singulariter ponunt, non decem, sed unam se accepisse ostendunt. Et bene decem talenta, et decem servi esse docuntur, quia omnes numeri in hoc numero confluuntur, de quo jam sæpe locuti sumus. Quod autem si quod homo iste peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua : si de quinque sensibus intelligatur, inconveniens esse fortasse videtur. Quomodo enim tunc Salvator noster misericordia puluis hos sensus dedit, quos jam in ipsa natura acceperant, et quos non solum Christi, sed etiam quoque diaboli habent? Hoc igitur non de corporis sed de animæ sensibus intelligatur, per quos, si jam diximus, spiritualis intelligentia significatur. Hanc quidem dedit Dominus servis suis, per proficiscens, quam nullus hominum habere potest nisi ab ipso et per ipsum. Hanc autem intelligentiam non habet Judæus; hæc proprie Christianus est. Unde Apostolus ait : « Littera occidit, spiritus autem vivificat (*II Cor. vi*). » Hanc autem intelligentiam illi habent, qui non terrena, sed cœlestia querunt, et in omnibus quæ agunt, semper de placere desiderant. Ecce pecunia data est, non unusquisque quomodo operetur in ea. Cito, et postmodum venturus est Dominus rationem pacrum servis suis. « Sed quis putas est fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus, intercedet sic faciente (*Matth. xxiv, 46*). » Beatus qui pecuniam suam, cibum suum, auonam spiritalem, et epulas divini eloquii fidelliter ministrantes inveniet. Ipse enim audire merebitur : « Ergo serve bone et fidelis, quia super pauca fisi felis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui (*Matth. xxv, 23*). » Et tunc quidem super decem civitates, alii super quinque civitas constituentur. In quo nimis ipso sancta gloria, quamvis magna satis omnibus sit, sicut tamen major, et aliis minor esse monstratur. « Differt enim, ait Apostolus, stella a stellæ claritate; sic et resurrectio mortuorum. Aliæ est enim claritas solis, alia claritas lune, et alia claritas stellarum (*I Cor. xv, 41*). » Sed quævis claritas in gloria diversa sit, beatitudine non **577** non diversa, sed omnino eadem erit, quæcumque uniuscujusque gloria omnium communiter gloriam et laetitiam erit; qualis enim nunc concordia est inter omnia membra corporis nostri, talis erit inter omnia membra illius supernæ civitatis. Videamus neq; quid illi quoque Dominus dicturus sit, qui taliter

suum abscondit, et pecuniam Domini sui terrae abscondit. Accedens, inquit Evangelista, et ille qui unum talentum acceperat, ait : « Domine, unum talentum tradidisti mihi, quod in sudario repositum custodivi. Ecce habes quod tuum est. Timui te, quia homo austerus es; metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti » (*Luc. xix, 14.*) . Cogitavi ergo necum, ac si diceret, in corde meo abscondere eloquia tua, ne si in vanum pecuniam tuam expenderem, et verba tua non obedientibus nuntiarem, mihi quidem labor solummodo esset; illis vero major inde poena fuisset, quod jam ulterius excusationem habere non possent; utpote illi, qui et scirent, et intelligerent voluntatem Domini sui. Cum enim etiam illos iudicatur et damnatur sis, super quos non seminaisti, et super quos verbis tuis semina non sparsisti; quid illis te facturum esse putamus, qui verba quotidie audierunt, illis tamen obedire noluerunt? Talis tamen excusatio quam rara et inutilis sit, ipsius Domini responsione monstratur. « Serve male et piger, sciebas quod ego homo austerus sum, metens ubi non seminavi, et diligens utrum non sparsi; quare ego non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens utique cum usuris exegisssem illam? » (*Ibid., 22.*) . Si me, inquit, taliter esse sciebas, quonodo me offendere non timebas? Non timor hoc, sed pigritia fecit. Piger et enim propter irigus arare noluit; menlicabit igitur aestate, et non dabitur ei (*Prov. xx, 1.*) . Sive ergo obedient, sive non obedient subjecti vestris, tamen tacendum non est. Unde ad Ezechielem Dominus ait : « Fili hominis, speculatorum vos te domini Israël. Nisi annuntiaveris iniuriam iniquitatem suam, animam eius de manu tua requiram. Si autem annuntiaveris, et ipse te audire non erit, ipse in iniuriale sua morietur; tu autem nimam tuam liberasti » (*Ezech. iii, 17.*) . Nemo igitur pecuniam sibi creditam, nemo talentum sibi omnissimum abscondere velit. « Qui abscondit frumentum, maledicitur in populis » (*Prov. xi, 26.*) . Nemo lucernam sub modio ponat. Mensa quoque repositionis non intra velum recondita, sed extra osita est. Dicitur de sacerdote, quando ingreditur et egreditur de sanctuario, nisi tintinnabula auditu verint, morte morietur (*Exod. xxviii*). Tintinnabula acerdotum linguae, voces et sermones sunt. Iste autem quibus dicitur : « Qui reminiscimini Dominum, et taceatis et detis silentium ei » (*Isa. lxii, 6.*) . Imitantes de talentis istis aliquod habemus; nemo se excusare potest, nisi forte qui sensum et intelligentiam non habet. Quae qui non habet pecora inferior est; si quidem et pecora habent sensum, et intellectum. Quod est sensus in corpore, hoc intellectus in anima est. Nemo sine his bonum aliquod et malum agere potest. Neque ad justitiam, vel ad eccliam eis imputatur, qui sine his aliquid ope-

(1914) Cod. Vat., *Credito*.(1915) Edit. Ascens., *manifeste*.(1916) Cod. Vat. et cit. editio : *Super omnia bona*

A rantur. Modo talentum suum quilibet abscondere potest; sed venturus est Dominus, qui id quod debet non ignorat; ab unoquoque requiretur. Quidquid facere potuit, et facere noluit. A malis servis et pigris auferetur tunc talentum, et retributio talenti, et dabatur ei qui habet decem talenta. Qui vero fidelis fuerit, et in talento sibi (1914) traditio bene laboraverit, gaudens et exultans a Domino audiet : « Euge, serve bone, et fidelis, quia super paucā fūisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui, » etc. Qui vivit et regnat, » etc.

SERM. VI. — DE EIEBEM.

B Vigilate, quia nescitis quā hora Dominus vester venturus est. Illud autem scitote quia si sciret patersfamilias quā hora sur veniret, vigilaret utique, et non sineret persodi dominum suum (*Matth. xxv, 13.*) .

« Deus manifestus (1915) venies, Deus noster, et non silebit (*Psal. xxxix, 1.*) . Hoc autem erit in Iudicio. Sed et nunc quotidie venit Dominus, quotidianie servos suos vocat, et eos, quos reperit vigilantes, et in bonis operibus perseverantes, secundum ad cœlestia dicit, et sicut sequentia manifestant (1916) : « Super omnia bona sua constituet eum (*Matth. xxi, 48.*) . Si ad ultimum adventum respiciamus, et bonos, et malos omnes vigilantes inveniet. Non erit tunc tempus dormiendi, sive boni, sive mali aliquid agendi; sed soluimodo timeendi, et judicium expectandi. « Ergo dum tempus habemus, ut ait Apostolus, operemur bonum ad omnes (*Galat. vi, 10.*) . Hoc est enim vigilare, in bonis operibus perseverare. Illa anima dormit, in quo quasi mortua jacet, qua negligens et desidiosa est, et nihil boni operatur. Vigilant homines, ut custodiant domos 578 suas. Et tunc divitiae majorēs, et latrones ferociores sunt hic quam ibi. Illæ divitiae temporales sunt, istæ aeternæ. Illi latrones visibiles sunt, isti videri non possunt. « Inimicus enim noster diabolus, tanquam leo rugiens, circuit querens quem devoret (*I Petr. v, 8j.*) . Sed vigilare quilibet potest, si quidem et latrones vigilant. Unde quidam ait :

Ut jugulent homines surcunt de nocte latrones.

(HORAT., Epist.)

D Ut te ipsum serves non expurgisceris? Sed istæ vigilias sunt malæ. Ille autem bene vigilabat, qui ait : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi (*Psal. cxviii, 62.*) . Iste non solum vigilabat; sed et vigilando Deum laudabat. Illæ vigilias bonæ sunt, quæ otiosæ non sunt, et in Dei laudibus fiunt. De quibus et alibi ait : « Si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis; donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (*Psal. cxxxii, 4.*) . Iste ergo ideo vigilabat, ut in sui corporis habitaculo dignam Deo domum ædificaret, non ut verbis otiosis, et vanitatibus

sua illos constituit. Beatus, inquit, ille servus, quem cum venerit Dominus, invenerit vigilantem. Amen, dico vobis, super omnia bona sua constituet eum, etc.

vacaret. Tales vigilias et Apostolus querit, ubi ait : **A** *« Hora est jam nos de somno surgere, nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abhiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus (Rom. xiii, seq.). »* Et revera ille bene vigilat, qui diaboli et tenebrarum operationes fugit, et lucis veritatisque armis induitus, honeste et composite Deo servit. Unde et alibi dicit : *« Vigilate, justi, et nolite peccare. »* Melius est enim non vigilare, quam vigilare et peccare. *« Vigilate et orate, et state in fide, viriliter agite, confortamini in Domino, et omnia in charitate flant (1 Cor. xvi, 13). »* Ille bene vigilat qui hæc omnia operatur, qui ita vigilat, non est otiosus. De ipso enim Salvatore dicit Scriptura, quod pernoctabat in oratione in monte Oliveti, id est monte pacis et charitatis, in monte misericordiae et pie-tatis. Illi qui in hoc monte vigilant et orant, in iudicio audituri sunt : *« Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xv, 34). »* Quare? quia bene vigilastis et oratis, quia simul in eum in monte misericordiae habitastis. *« Esurivi enim, et dedistis mihi manducare sicuti; et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me (Ibid. v, 25). »* Tales vigilæ honestæ sunt, tales otiosæ non sunt, tales Dominu-m placent, et tales nos facere jubet. Tales vigilias faciebat Judith, quæ Holopherne dormientem interfecit, relinquens nobis exemplum, quatenus et nos si fornicationis spiritum perdere volumus, jejuniis et orationibus operam demus. His armis vicit illa, his superatus est ille. Dicitur de muliere forti, per quam Ecclesia intelligitur, quod *« non extinguetur in nocte lucerna ejus (Prov. xxxi, 18). »* Dicitur etiam, quod *« de nocte surrexit, et dedit prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis; in quo nimis ejus vigilæ apertissime commendantur. Salvator noster, quando natus, non dormientibus, sed vigilantibus apparuit. Dicit enim Evangelista, quod pastores erant in regione eadem, custodientes vigilias noctis super greges suos (Luc. ii, 8). »* His autem apparuit angelus Domini, et ait illis : *« Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; quia natus est vobis hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus in civitate David (Ibid., 10). »* Audiant ergo pastores Ecclesiæ, audiant hoc episcopi et sacerdotes; vigilent super greges suos: vigilent semper, et solliciti sint super populum sibi commissum. Audiant Apostolum dicenteum : *« Præter illa que extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum (II Cor. xi, 28). »* Ipse Salvator noster ad discipulos veniens, eosque dormientes inveniens, vigilare eos præcipiens, ait : *« Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (Matth. xxvi, 81). »* Multum ergo contra omnes diabolicas tentationes possunt vigilæ et orationes. Si Domino in navicula dormiente discipuli timuerunt, et donec vigilaret securi-

B *« A esse non potuerunt; quo modo dormiente, vel ha-vigilante pastore esse poterunt oves securi? Nod-niens verenda discooperuit, quod Cham ejus filii vidit et irrisit. Vigilent igitur prælati, ne fore subjectorum risus et opprobria flant. Lot quique dormiens filias corrupit, qui si vigilasset, sui ipsius memoriam habuissebat, et nunquam tantum scire fecisset. Et tu igitur homo quicunque securi de-mis, et utramque filiam, animam videlicet, et car-nem violas et perdis, dum eas per illicita vagi et fornicari permittis. De divitiis scriptum est;* *« Dormierunt somnum suum, et nihil inventarunt omnes viri divitarum in manibus suis (Psal. lxx, 6). »* Quoties ergo divites dormitant, quoties ipsi sapientes, qui cœlestibus thesauris divites sunt, otio et negligentiæ se tradunt; toties veras et p[ro] rituales divitias amittunt. Duæ meretrices cora Salomonem contendebant inter se, quarum altera filium interfecerat; dormiens quippe oppressum; altera autem tam negligens et somnolens fuit, ut de sinu ejus ipsa nesciebat filius ejus sub-trahi potuerit. Ambæ malæ, ambæ meretrices era[n]t, quæ tam negligentes et tam somnolentes fure-rant. Altera tamen pejor, quæ postquam filium interfecera[t], alterius quoque filium occidere cebaratur. In Evangelio etiam scriptum est, quod *« ha-qui-dam seminavit bonum semen in agro suo, et dum dormirent homines, venit inimicus homo, et sa-per seminavit zizania in medio tritici, et abiit (Matth. xiii, 24). »* Gaudeant igitur vigilantes et prævidi, a **C** **579** quorum messem inimicus intrare non videat, quorum bona opera suæ falsitatis semine violare non potest. Timcant autem dormientes et negligentes ne bonum semen verbi Dei, quod in suis pectoribus seminatum est, ab hoc inimico diripiatur. Et sic alibi in Evangelio legitur : *« Venit diabolus, ut latet verbū de corde eorum, ne credentes salvi fu[n]t (Luc. viii, 12). »* Beati enim qui audiunt verba Dei, et custodiunt illud (Ibid. xi, 28). *« Quod[us] nobis præstare dignetur, qui vivit, etc.*

SERMO VII. DE EISDEM.

Dominus et Salvator noster in Evangelio loquitur, dicens : *« Beati mundo corde, quoniam ipsi Dei videbunt (Matth. v, 8). »* Unde Psalmista ait : *« Co-mundum crea in me, Deus, et spiritum recte innova in visceribus meis (Psal. l, 12). »* Illud co-mundum non est, quod odio et iniuriet et mala cogitationibus plenum est. De quo ipse Dominus ait : *« Ex corde excent cogitationes male, fornicationes, furta, homicidia, adulteria, falsa testimonia, et similia, quæ coquinant hominem (Matth. xv, 29). »* Talia ergo corda munda non sunt. *« Ei abundantia enim cordis os loquitur (Luc. vi, 5),* quod ex corde abundat, manifestatur. Illud cor-mundum est, in quo non vana et falsa, sed sermone et eloquia Dei deposita sunt. Quales videlicet habebat ille qui dicebat : *« In corde meo abscondi-que tua, ut non peccem tibi (Psal. cxvii, 7). »* Unde et Salomon ait : *« Omni custodia seru-*

¶ Publicanus persecutus pectus suum dicens: Deus, A propitijs esto mihi peccatori (*Luc. xviii, 13*), qui cordis consilio se peccasse, et Deum offendisse intelligebat. Hinc est, quod sacerdotes de oīni oblatione pectusculum, et armum dextrum suscipiunt (*Levit. vii*), ut bene cordati, et pectorosi, cunctis ad se venientibus de bono thesauro cordis sui bona et utilia consilia reddere valeant. Multa corda illis necessaria sunt, qui aliorum hominum corda suis consiliis replere, et omnibus se interrogantibus de multis questionibus respondere debent. Hic est utique thesaurus noster; hic repositæ sunt divitiae nostræ, ideoque omni custodia et diligentia servemus, et custodiamus corda nostra. Inter alia ornamenta sacerdotalia, rationale judicij, jubente Deo, factum est, quo pectus, et cor pontificis ornaretur et muniretur, et quasi signo superposito thesaurus internus depositus ostenderetur (1917). Erat autem rationale judicij quadrangulum, et duplex ad mensuram palmi, factum ex auro, et hyacintho, purpura, coccoque bis tincto, et byssio retorta, opere polymito. Habebat autem lapides duodecim in quatuor ordinib[us] positos, in quibus sculpta erant nomina duodecim filiorum Israel. ipsum nomen ejus magnum aliquid in hoc ornamento significari ostendit, in eo videlicet, quod non solum rationale, sed rationale judicij vocatur. Considerare namque debet ille cuius pectus tali ornamento ornatum est, ut judicia, quæ inde exeunt rationabilia fiant, et nunquam a justitia et ratione recedant. Respiciat semper episcopus ad rationale, legat in libro pectoris sui, videat quomodo vocetur; magna sapientia est, multum proficiens cognoscere nomen ejus. Hic solus liber sufficere posset, si tamen esset, qui intelligeret, quod per ipsum, et in ipso significatur. Videbant Judæi rationale hoc, sed non intelligebant, quod per ipsum significaretur. Illi hoc intelligunt, quibus Dominus ait: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (*Luc. viii, 10*). » Quidquid in utroque Testamento continetur, totum hoc in ornamento figuratur. Unde et bene super pectus, et cor pontificis ponitur, ut in illo divini voluminis secretario totius veritatis, et scientiæ plenitudo esse intelligatur. Huc omnes accedant, hic omnes sapientiam querant ad pontificis pectus, et ad ornamentum superpositum; et non tantum ejus pulchritudinem videre sufficiat: interrogant per singula, quid illi colores, quid aurum, quid lapides, et cætera quæque significant. Nam neque ipsa mensura significatione caret. Ad mensuram palmi factum est, illius videlicet, de quo scriptum est: « Quis mensus est pugillo aquas, et coelos palmo ponderavit? » (*Isa. xl, 12*.) Cœli ergo, et rationale unius mensuræ sunt: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (*Ps. xviii, 1*). » Hanc scilicet

A g'oriām, quæ in rationale continetur. Si quadrangulum rationale non esset, libri speciem, et formam non haberet. In ejus quatuor angulis quatuor Evangelia posita sunt. Habes ergo Novum Testamentum, habes et Vetus, quæ tibi ostendunt illa duodecimi nomina filiorum **580** Israel, ex quibus Synagoga tota processit. Duplum est rationale, ut et tu in utroque Testamento duplēm intelligentiam quæras. Non enim ad litteram solam intelligere sufficit; nisi et spiritualis addatur intellectus. Vides ibi aurum; ad puritatem et pulchritudinem, ad totius animæ, corporisque decorem, et claritatem te invitat. Exemplum tibi dat, quam purus, et ab omni corruptione mundus esse debeas. Si qua adhuc corruptio est in te, tolle illam, donec ad auri puritatem et pulchritudinem totus redigaris. Quatuor autem colores, quos ibi vides, quatuor sunt virtutes principales; prudentia, justitia, fortitudo, et temperantia. His quatuor virtutibus regitur mundus quæ ita inter se conjunctæ sunt, ut una sine reliquis esse non valeat. Ubi enim sapientia est, ibi justitiam, fortitudinem et temperantiam esse oportet. Similiter autem ubi justitia est, ibi sapientia est, fortitudo et temperantia. Sic est in aliis. Et hyacinthus quidem, quia est aerei coloris, ad sapientiam te provocat, quæ de sursum est; quia « omnis sapientia a Domino Deo est (*Ecclesi. i*); de qua Salomon ait: « Mitte eam de sede magnitudinis tuae, ut mecum sit, et mecum labore (Sap. ix, 10). » Ipsa enim cæteris virtutibus altior est, et ejus fulgore cæteræ illustrantur. Purpura vero justitia est, quoniam et purpura, et justitia ad reges pertinet, qui et legum conditores sunt, et purpura specialiter induuntur. Quibus etiam dicitur: « Diligite justitiam qui judicatis terram (*Sap. i*). » (1918) Coccus autem qui rubri et sanguinei coloris est ad fortitudinem nos invitat, qua sancti martyres armati occidi quidem potuerunt, vinci non potuerunt. Est autem coecum bis tinctum, quia duplex est martyrii genus, quoniam non solum illi martyres sunt, quos tyranni interficiunt; verum et illi, qui carnem suam cum virtutis, et concupiscentiæ crucifixerunt. At vero perlustrum candorem temperantiam figuratur, quæ semper læta et asperum nihil ostendens, omnia ad concordiam, et pacem trahere conatur. Valde nitile est, hos colores semper inspicere, et quid significant intelligere. Quid vero lapides significant, ipsa, quæ in eis scripta sunt nomina ostendunt. Duodecimi igitur lapides duodecim patriarchæ, per quos duodecim apostoli significantur. Hos antem videre, hos semper in memoriam habere, horum fidem, et conversationem tenere, quam utile sit, quam necessarium, quid attinet dicere? Non solum autem duodecim patriarchæ, et duodecim apostoli in illis lapidibus significati sunt; verum etiam et tota utriusque Testamenti sanctorum omnium multitudo,

(1917) Eamdem expositionem præstat commentator S. Brunonis in cap. xxviii Exod.

(1918) Edit. cit. habet: *Coccum rubri et sanguinei coloris*, etc.

quæ ab istis viginti quatuor senioribus originem ducit. Inter hos omnes, et martyres omnes et confessores computantur. Ibi Stephanus et Laurentius, Ibi Martinus et Benedictus, inclusi auro, multo splendore, multoque candore fulgentes, magnam nostris mentibus lucem infundunt. Ad hos semper intendamus, ad hos mentis oculos dirigamus, simulque cum Psalmista dicamus : « Cogitavi dies antiquos, et annos æternos in mente habui (*Psal. lxxvi, 6.*) ». Beati qui hos lapides semper in pectore serunt. Beati, qui horum memoriam in corde semper, et in pectore gerunt. Utinam beati Benedicti nomen, et memoriam semper in corde habeamus; quatenus dum ejus memores sumus, ejus vitam, et sanctam conversationem imitari semper, et tenere possimus. Quod autem in quatuor ordinibus terni lapides per singulos ordines dispositi erant, quid aliud significat, nisi quod quatuor Evangeliorum libri Trinitatis mysterium laudare non cessant, sed simul concorditer una voce, sine intermissione die nocte que clamant et dicunt : « Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, plena est omnis terra gloria ejus (*Isa. lxi.*) ». Qui vivit, et regnat, etc.

CAPUT III.

SERMO I. DE QUOVIS SANCTO.

« Simile est regnum colorum homini negotiatori querenti bonas margaritas; inventa autem una pretiosa margarita, abiit, et vendidit universa, quæ habuit, et emit eam (*Math. iii, 45.*) ».

In exemplo et similitudine unius negotiatoris docet nos Dominus, et Salvator noster quales Ecclesiæ negotiatores fieri debeant. Dicit enim unum negotiatorem suisse, qui in emendis margaritis operam dahat, cumque una pretiosa margarita multum ei laudata fuisse, et provinciam ubi eam quereret, et hominem a quo eam emere didicisset; abiit, et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam. Talis margarita non invenitur ubique; proprium enim locum habet, in quo sine labore non reperiatur. Via quoque longa et difficilis est, qua ad eam pervenitur. Multi latrones, multa pericula, loca deserta, bestiæ diversi generis sunt in itinere, **581** et ipsa via angustissima est, quæ negotiator ad eam perducit. Sed beatus ille, qui ad eam pervenire et eam habere potest. Non est magna quæstio de magno, vel parvo pretio, quo comparatur; divites namque et pauperes emere eam possunt; et multoties pauperes melius quam divites eam acquirunt. Magis affectu, et animo, quam pretio adipiscitur. Tantum valet, quantum habes. Ille digne eam emere, et possidere meretur, qui venditis omnibus eam emit. Ne timeas omnia dare; ipsa tibi sola sufficiet; nihil tibi deerit, si eam habueris. Omnia in illa possidebis, quæcunque tibi in desiderio fuerint, hypocritas fugit, avaros respuit. Qui vel sicut eam querunt, vel plus quam ipsam; qui aliud cum ea diligunt, eam habere non possunt. Sponte se offert ex amore querentibus eam, et qui multum eam

A diligit, nunquam in itinere ad eam veniendo errare potest. Et quod valde laudabile in ea est, ipsa a periculo eos defendit, qui eam amore et desiderio emere veniunt. Neque magnopere curat si corpore occiduntur; quia facile ipsi est eos a mortais suscitare. Hostes visibles parvi pendit, qui in solo corpore potestatem habent. At vero invisibilis hostes magnum impedimentum faciunt negotiatoribus querentibus eam. Insidiantes enim in itinere diversi generis bestias post eam mittunt. Alios avaritia, alios luxuria, alios superbia, alios invidia, alios vana gloria, alios ingluvies, atque alios inobedientia retardant. Sunt et multæ aliae bestiæ, quas maligni spiritus negotiatoribus opponunt, ne ad hanc desiderabilem margaritam pervenire valeant. Hic est ille calculus, quem Dominus se dare prouidit. Nec enim in Apocalypsi Joannes apostolus ait : « Vincenti dabo calculum candidum, et in calcuло sūmen novum scriptum est, quod nemo scit, nisi qui accipit (*Apoc. ii, 27.*) ». Datur ergo vincentibus hoc margarita, et nisi vincentibus non datur; ibi victoria, ubi pugna : « Nemo enim coronatur nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii, 5.*) ». Sic pugavit haec virgo, cujus hodie festivitas colitur, et ideo calculum candidum accipere meruit. Hæc igitur margarita, vita æterna, beatitudo, summum bonum intelligi potest, quod utique quale sit, nemo scit, nisi qui accipit. Unde Apostolus ait : « Quoniam oculus non vedit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (*I Cor. ii, 9.*) ». Nemo id scire potest, quod in cor hominis non ascendit. Tales sunt negotiatores Ecclesiæ Dei, qualis iste negotiator est; quem Dominus ad exemplum proposuit, qui inventa una pretiosa margarita vendidit omnia bona sua, et compravit eam. Sic Petrus et Andreas, Jacobus et Jeanes, quos de punctione vocavit; mox relictis rebus seculi sunt eum. Sic et cæteri apostoli, sic martyres, et confessores, sic et monachorum ordo, qui non solum sua relinquunt, verum etiam seipso hujus margarite desiderio servituli subjiciunt. Hic est ille thesaurus in agro absconditus, quem qui invenit homo, abscondit, et vendit omnibus eam emit. De quo et Salvator noster cuidam se interroganti respondit : « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo (*Math. ix, 12.*) ». Quid est enim habebis thesaurum in cœlo, nisi habebis margaritam illam pretiosam, habebis vitam æternam, beatitudinem, summum bonum, calculum candidum, et in eo nomen scriptum est, quod nemo scit, nisi qui accipit? His verbis apertissime docemus, quod Salvator noster ipse est, qui et margaritam, et locum ejus, et pretium ejus, et vitam per quam ad eam veniretur negotiatoribus ostendit. Nam et ipse negotiator est, et tales margaritas vendit solet. Unde et in Apocalypsi Laodicizæ episcopi dicit : « Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatum ut locuples sis (*Apoc. iii, 28.*) ». Sed iste

D

bonus negotiator omni pietate, et misericordia plenus, contra aliorum consuetudinem vilius vendit, et charius emit. Vili pretio vendit sua, magno aliena. Unde, et nobis, qui ejus sanguine empti sumus, Apostolas loquitur dicens : « Empti enim estis pretio magno, glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20). » Si enim in hac commutatione, quæ inter ejus sanguinem et nostram redemtionem facta est, considerare velis, quid datum, et quid acceptum sit, facile intelliges maxima pro minima eum dedisse. Venit igitur iste nobilis negotiator, afferens secum maximas merces, quibus mundus perditus redimeretur. Sed quid emit? Res vilissimas, oves debiles et infirmas. Non quod ei necessaria essent, sed ut eas sanaret, recrearet, et in loco pascuae collocaret. Ipse enim est ille pastor bonus, qui posuit animam suam pro ovibus suis; qui relictis nonaginta novem in deserto, unam venit querere, quæ perierat. Unde et ejus nativitas primum pastoribus nuntiata est. Decebat enim, ut homines ejusdem officii priui venienti occurrerent. Talis est enim hominum consuetudo, ut ad loca extranea venientes primum sui officii homines querant. Dato igitur magno pretio, paucas oves emit, sed bonas et secundas, et ex quibus multi greges ovium nati sunt. De qualibus in Canticis cantorum dicitur : « Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quæ ascenderunt de lavacro omnes gemellis scelibus, et sterilis non est in eis (Cant. iv, 2). » Bonæ oves, quæ baptizatae et super nivem dealbatæ sunt. Bonæ oves, quæ tonsæ et expoliatae, oninia propter Deum relinquentes, nihil proprium habere volunt. Bonæ oves, inter quas nulla sterilis est, **582 quarum unaquæque gemellis scelibus, doctrina scilicet, et operatione decoratur. Et tales quidem debent esse Ecclesiæ dentes; tales debent esse episcopi et sacerdotes, et quicunque in Ecclesia dentium officium suscipiunt, et qui cibis spiritualibus aliis nutrunt, ita candidi, ita mundi, ita secundi, ita omni sarcina superflua, et nociva expoliati esse debent; omnes enim ad illarum ovium pulchritudinem formandi sunt, quæ prime de lavacro ascenderunt, per quas videlicet sanctos apostolos intelligimus, et ceteros, qui illis temporibus crediderunt, quibus omnibus erat cor unum et anima una, et (4019) nemo dicebat aliquid esse suum, sed erant illis omnia communia (Act. iv, 32); unde et Apostolus ait : « Imitatores mei estoite, sicut et ego Christi (I Cor. xi, 1). » Has igitur oves imitari debemus, quia ex illis geniti sumus. « In Christo enim Jesu, ait Apostolus, per Evangelium ego vos genui (I Cor. iv, 15); » in grege enim Dei, in populo Dei, non nisi oves sunt. Esto patiens, et innocens; esto humilis, et mansuetus; lacte tuo nutritur infantes, et lanis tuis vestiantur pauperes. Bona ovis beatus Paulus, qui lupus fuerat, nata de tribu Benjamin, qui lupus rapax interpretatur. Duo**

A sunt propter quæ Salvator noster in mundum venit: unum videlicet, ut oves emeret, alterum ut negotiandi artem doceret. Utrumque factum est, quia illæ emptæ, et redemptæ sunt, et isti docti, et instructi sunt. Iste est, qui « peregre profiscens vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua, dicens (Math. xxv, 14) : — Negotiamini dum venio (Luc. xix, 13). » Docuit eos, quid debeant, et ubi veras divitias inveniant. Dedit pretium, viam ostendit, et ubi margarita tam pretiosa inveniatur, edocuit illam querendam, illam emendam, illam tenendam, illam cunctis divitiis et honoribus preferendam docuit, quia illa sola est, quæ possesseret suos beatos et ceteros facere potest. Illa ducit homines ad summum bonum, supra quod non est aliud bonum, quo habentur, et possidentur omnia bona. Hoc bonum in hoc mundo inveniri non potest. Nemo enim in hac vita tam dives, et tam felix, et tam potens aliquando fuit, cui aliquid non decesset, quod habere voluisse. Cui vero aliquid decesset, et cui sua non sufficiunt, nondum ad ultimum, et summum bonum pervenire. Si enim ad ultimum bonum pervenisset, nullum bonum esset, quod desiderare potuisse. O quanta bona sunt, quæ ditissimi, et potentissimi hujus mundi ardenter concupiscent, et habere non possunt! Aut enim sanitatem, aut sapientiam, aut aliquid aliud, quod enumerare longum est, semper hi tales minus habent. Non sunt igitur beati, neque ad summum et ultimum bonum pervenire valent, qui in talibus bonis, tantisque deficiunt. Soli itaque nostri negotiatores regni cœlorum sunt sapientes, qui caduca, transitoria et fugitiva bona despiciunt, mundi hujus honores et dignitates pro nihilo ducentes, ad illud solummodo bonum tendunt, quod est summum, et supra quod non est aliud bonum, in quo se possidere confidunt omnia bona. Quod nobis, etc.

SERMO II. DE APOSTOLIS, ET EVANGELISTIS ET DOCTORIBUS.

« Simile est regnum cœlorum sacerdotum missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti, quam cum inpleta esset educentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt, etc. (Math. xiii, 47). » Quære in lib. De novo mundo, et sermone qui de mari et piscatoribus novis inscribitur. Cui titulus: *Hoc est mare magnum.*

SERMO III DE. EVANGELICÆ LEGIS PRÆDICTIONE.

« Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova, et vetera (Math. xiii, 52). »

Regnum cœlorum, regnum angelorum, regnum apostolorum sancta Ecclesia est; quoniam cœlis munitur, cœlis clauditur, cœlis regitur, et defenditur. De quibus scriptum est : « Cœli enarrant gloriam Dei. » Omnis igitur scriba doctus, omnis Ecclesiæ prædictor, qui in regno cœlorum, in regno

(4019) Cod. Vat. : *Nec quisquam eorum, quæ possidebat, dicebat, etc.*

sanctorum apostolorum praedicandi, et docendi officium suscipit, similis debet esse homini patris familiis, qui profert de thesauro suo, de secreto pectoris sui, de secretario cordis sui nova, et vetera. Considerare debet ubi sit, in quo regno et in qua domo sermonem facit. Alterius enim in regno cœlorum, et aliter in Synagoga Judæorum loquendum est; aliter in palatiis imperatorum, et aliter in tuguriis pauperum divitiae dispensandæ sunt. Cogitet, qui magistri, qui principes, qui dispensatores in illo regno, et **583** in illa familia fuerint ante se. Illos imitetur, illorum mores, et vitam sequatur; illorum lingua, et sermone loquatur. « Non sunt, inquit, loquela, neque sermones, quorū non audiantur voces eorum (*Psalm. xviii.*). » Proferebant igitur de thesauris suis nova et vetera, sed de omni lingua, et sermone loquebantur. Modo Novi, modo Veteris Testamenti divitiae proferebant. Inde igitur est quod sponsa ad sponsum loquitur dicens: « Omnia poma nova et vetera servavi tibi (*Cantic. vii.*, 13). » Si nova poma et vetera sunt, novas quoque et veteres arbores esse necesse est. Veteres arbores patriarchæ et prophetae, novæ vero apostoli et doctores intelliguntur. Habent illi sua poma, habent isti et sua. Utraque bona sunt, et hæc et illa servanda et custodienda sunt. Sicut arbores diversæ, ita et poma diversi generis inveniuntur. Quædam enim sunt, quæ cruda, et simul cum cortice manducari possunt; quædam vero nisi cocta et cortice expoliata fuerint, ad comedendum idonea, et suavia non sunt. Hoc autem in arboribus nostris, et in arboribus utriusque Testamenti reperire non est difficile; quorū quidem poma sermones sunt, et sententiæ. Lege in libris Moysi, et diversi generis poma invenies, quæ neque ab omnibus, neque uno modo comedи possunt. Quædam enim ibi sunt, quæ ipsi quoque infantes sine difficultate suscipiunt; qualia sunt: « Honora patrem et matrem; non occides, non mœchaberis, non surtum facies, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui (*Luc. xviii.*, 20). » Hæc enim, quia secundum litteram intelliguntur, nulli ad comedendum difficultia sunt. Ipsum autem intelligere, comedere est. Quædam vero ibi reperies, quæ vix ipsi juvenes rodere possunt, et paucorum est ea coquere, et cortice expoliare. Hoc enim episcoporum et sacerdotum officium est. Velut cum legitur de domo leprosa, de arboribus circumcidendis, de agris non diverso semine serendis, et multis aliis, quæ si ad litteram intelligantur, vana esse videntur; si autem spiritualiter, infirmis mentibus sunt profluvia. Dat legem Moyses in quodam loco (*Levit. xxv*), ut si quis in civitate, quæ muros habet, domum suam vendiderit, usque ad completum annum, redimendi habeat potestatem. Finito vero anno nec redimere, nec in jubilæo recuperare poterat. Hæc litteraliter a Judæis observabatur; sed spiritualis sensus in ea continetur. Est enim hæc civitas Ecclesia, cuius murus ex lapidibus pretiosis est. Unde etiam scriptum est: « Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator

A ponetur in ea murus, et antemurale (*Act. xxvi. 11.*) . Illic autem suam domum vendit, qui criminaliter peccata committit. In ejus etiam persona Apostolus ait: « Lex quidem spiritualis est: ego autem carnalis venundatus sub peccato. Qui enim facit peccatum servus est peccati (*Rom. viii. 14.*) . » Ansautem, in quo redimendi potestas datur, tota eiususque vita præsens intelligere est. Potest igitur homo redimere domum suam, carnem suam, scipio totum quanto tempore in hac vita est. Hac vero via finita, jam redimendi potestatem non habet. Redemptio autem in sola poenitentia est, et ideo qui sine poenitentia moriuntur, nulla eis redemptio manet, nec in ipso quidem Jubilæo; quoniam ultima sententia suscepta, ad æternæ festivitatis gloriam transferuntur sancti. Huic autem sententiæ simile illud evidebitur, quod in Evangelio Dominus ait: « Ambulate, dum lucem habetis, ne vos tenebras comprehendant (*Joan. xi. 35.*) . » Et Apostolus: « Domus tempus habemus, operemur bonum ad omnes (*Col. vi. 10.*) . » Et alibi: « Secundum duritiam tuam, et impunitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii. 5.*) . » Ecce ista nova, et illa vetera sunt. Sed si velimus videre dissimum patrem familias de thesauro suo nova, et vetera proferre, audiamus Salvatorem nostrum de cœlo dicentem: « Audistis quia dictum est antiquis: Non occides, qui autem occidit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia is qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri sue racha, reus erit concilio; qui autem dixerit falso, reus erit gehennæ ignis (*Matthew. vii. 21.*) . » Et illa quidem, quæ antiquis dicta sunt, vetera sunt; quæ autem ipse dixit, nova sunt. Vetera præcepta homicidium interdicunt; nova vero non solum homicidium, verum etiam iram et omnem injuriam prohibent. Et quicunque fratrem suum offendit, et contra se commotum et indignatum intellexerit, si in sua malitia et superbia perseveraverit, et fratri suo reconciliari despexerit, quia charitatis pacisque vinculum solvit, sine qua, ut Apostolus ait, nemo Deum videbit, reus erit non solum iudicio, vel concilio, verum etiam gehennæ ignis. Hoc enim ipse Dominus manifestat cum dicit: « Si offeras manus tuam ad altare, et recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi manus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum (*Matthew. v. 25.*) . » Qui enim peccant, et paenitere nolunt, coram munera abominatur Deus. Itemque audistis, quia « dictum est antiquis, oculum pro oculo; ego autem dico vobis non resistere malo, sed quis te percussit in unam maxillam, præbe illi et alteram (*ibid. 39.*) . » Dic ergo, cui non licet resistere, quomodo injuriam facere licet? « Audistis, quia dictum est antiquis, diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benedicite his qui oderunt vos (*ibid.*

44.) **Hac autem, et his similia** salvator noster cum diceret, de nobili illo sui **584** cordis thesauro nova et vetera proferebat, et scribas doctus in regno celorum sibi similes esse volebat. Proferamus igitur et nos nova, et vetera, non autem de thesauro nostro, sed dato nobis a Domino Deo nostro. Duos magnos thesauros habemus, alter novus, alter vetus; de his et aliis necessaria nobis suscipiamus; de his nova, et vetera proferamus, quibus Dei familiam nutriamus, vestiamus, regamus, doreamus, simul cum ea ad æternam beatitudinem pervenire valeamus; ipso adjuvante, etc.

SERMO IV. DE VIRGINIBUS.

Simile est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas exierunt obviam spenso, et sponsæ. Quinque autem ex eis erant fatuæ, et quinque prudentes. Sed quinque fatuæ, acceptis lampadibus, non sumpserunt oleum secum: prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus, etc. (*Math. xv, 1.*) .

Regnum cœlorum Ecclesia est, cuius omnes filii, et si peccatores sint. ad comparationem aliarum gentium virgines sunt, quoniam ipsi Christi sanguine soli redempti, et ex aqua et Spiritu sancto regenerati, a prima illa corruptione mundati sunt, quia omnis humana natura suam virginitatem amisit. Cum autem omnes istæ virgines non sunt plures, quam quinque, et quinque decem esse probantur, et non plures. Quinque enim sunt corporis sensus, qui per istas virgines significantur; visus videlicet, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Sed quia in duas partes isti dividuntur, id est in fatuos, et prudentes, in denarium numerum eum concordare non dubium est. Omnis igitur homo quinque virgines habet, sive fatuæ, sive prudentes sint. Prudentes autem illæ sunt, quæ peccare timent, et bona agere concupiscunt. Ubi enim prudentia est, ibi peccatum locum non habet. Unde et philosophi dixerunt, quod sapientes non pœnitentebit. Quem enim pœnitentiat, qui pœnitentia opus non agit? Hac enim sapientia prædictus erat ille, qui dicebat: « In omni vita mea non reprehendit me cor meum (*Joan. xxvii, 6.*) . » Sapientes sunt illi, de quibus dicitur: « Oculi mei semper ad Dominum (*Psal. xxiv, 15.*) ; » et ille de quo scriptum est: « Defecerunt oculi mei in eloquium tuum (*Psal. lxviii, 4.*) . » Et, « ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis (*Psal. cxxii, 1.*) . » Beatus quoque Martinus sapientes oculos habebat; de quo legitur. Oculis ac manibus in cœlum semper intentus erat. Tales habebat, qui ait: « Pepigi fœdus cum oculis meis, ne cogitarem de virgine (*Joan. xxxi, 1.*) . » Sapientes quoque aures vaniloquiis, mendaciis, detractionibus, et verbis otiosis non delectantur. Et tales quidem aures requirebat Dominus cum diceret: « Qui habet aures audiendi, audiat (*Luc. viii, 8.*) . » Unde et amici beati Job omnes ei inaurem auream unam, et orem unam dedisse leguntur. Servus quoque Abrahæ inveniens Rebecam, inaures aureas et armillas ei dedisse narratur. Boni et illi, qui Domi-

A num diligentes aures perforatas habent. Similiter autem et gustus ille sapiens est, cui non crapula, et ebrietas, sed jejunium, et abstinentia delectabilis est. Qui non cibos superfluos, et delicatos, sed mensuratos, salubres et necessarios querit. Ille quoque odoratus sapiens est, qui non trahit animam ad peccandum, neque illicitis odoribus delectatur. Et ego quidem nullum corpori sensum esse puto, in quo minus homo delinquit. Manus quoque illæ sapientes sunt, de quibus dicitur: « Manus suas aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem (*Prov. xxxi, 20.*) . » De quibus et Psalmista ait: « Labores manus tuarum manducabis, beatus es, et bene tibi erit (*Psal. cxxvii, 2.*) . » Et Apostolus: « Qui furabatur non suretur, magis autem laboret manibus suis, quod bonum est, ut habeat, unde tribuat necessitatem patienti (*Ephes. vi, 28.*) . » Manus sapientes non sunt otiosæ, sed semper in aliquo opere utili volunt esse occupatae. Hac autem de virginibus sapientibus dicta sunt; quas qui cognoscit, fatuas quoque ignorare non potest, quia enim tales non sunt, fatuas esse necesse est. Unusquisque homo suam virginem cognoscit; alienas cognoscere, difficile est. Multæ enim fatuæ sunt, quæ sapientes esse putantur. Sed hæc fatuæ in judicio manifestabitur; quia quæ prudentes, et quæ fatuæ sunt, tunc omnibus innotescet. Hoc autem in lampadibus cognoscetur, quæ vel cum lumine, vel sine lumine apparebunt. Quæ autem virgines in hac vita non corriguntur, nec de fatuitate ad prudentiam transferuntur, quales de hac vita exibunt, tales, et nihil in melius commutatae in æternum supplicium ibunt. Cum enim dixerint ipsæ sapientibus, « Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur (*Math. xxv, 8.*) , » dignam suis meritis responsionem accipient, neque pœnitentiæ fructum recipient, quia pœnitere noluerunt, ne forte inquietuunt illæ, « non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad veudentes et emite vobis (*ibid., 9.*) . » Hæc verba non compassionis, sed irrisiois esse videntur. Bonum tamen consilium esset, si hoc illæ facere possent. Noluerunt hoc facere, quando potuerunt; volunt modo, sed non possunt. Sed quid mirum si irrideantur **585** a membris Christi, quas, ut Psalmista ait, irridet et subsannat ipse Christus. « Qui habitat, inquit, in cœlis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos (*Psal. ii, 4.*) . » Suscipiunt illæ consilium, sed sine utilitate suscipiunt. Bonum quidem esse sciunt, sibi tamen serum et inutile esse cognoscunt. Pergunt ad olei venditores, non autem pedibus, sed desiderio pergunt. Quid est autem desiderio pergere, nisi pigre desiderare? Sic omnes, qui in inferno sunt, quotidie ad nos revertuntur, quoniam hoc solo desiderio fatigantur, ut eis revertendi licentia, id est commeatus detur. O si licentiam habere potuissent, quanto studio virgines suas vanitates et sensus suos ab illa prima fatuitate ad prudentiam revocare laborassent? Quomodo oculos a vanitatibus averterent, aures detractionibus et

malis consiliis clauderent, gustum a crapula et ebrietate compescerent? Quomodo nares ab illicitis odoribus amoverent, et manus eleemosynæ et misericordiæ operibus præpararent? Non ultra despicerent olei venditores, non ultra despicerent episcopos et sacerdotes. Isti enim sunt, qui oleum vendunt; isti sunt, qui nos misericordiæ opera facere docent; quæ videlicet opera, quicunque non habuerit, lampades quidem habebit, oleum et luminis nutrimentum in judicio non habebit. « Dum autem irent emere, venit sponsus, et quæ paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua (*Matth. xxv, 10.*)». Nunquam hoc iter finietur eis, quia nunquam hoc desiderium recedet ab eis. Sed dum illæ in hoc desiderio laborant, dum miseri homines scipios accusant, et sua facta reprehendunt, subito veniet Dominus, qui reddet unicuique secundum opera sua. Et tunc quidem janua cœli aperietur bonis, et claudetur malis. Ibunt illi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. Quod ipse præstare dignetur.

SERMO V. DE SANCTO MICHAELE ARCHANGELO.

« Factum est prælium magnum in cœlo, Michael et angelus ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat, et angelus ejus, et non prævaluerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cœlo (*Apoc. XII, 7 et 8.*)». Et projectus est in terram serpens ille antiquus, qui est diabolus, et Satanæ, et omnes angelus ejus in terram missi sunt. Magnum prælium, in quo Michael princeps angelorum pugnat cum diabolo principe dæmoniorum. Hoc prælium quotidie fit in Ecclesia; quoniam Ecclesia cœlum vocatur. Lege in Evangelio, et ubique Dominus dicit: Simile est regnum cœlorum illi, et illi specialiter et proprie de S. Ecclesia intelligitur. Similiter autem et in Apocalypsi frequenter Ecclesia cœlum vocatur. De Ecclesia igitur hoc intelligitur, quamvis etiam si de alio cœlo hoc intelligatur, non omnino inconveniens esse videtur. Manifestum enim est quod inde propter superbiam suam draco projectus est. De quo et Propheta ait: « Quoniam cecidisti de cœlo lucifer, qui mane oriebaris: qui dicebas in corde tuo. In cœlum ascendam, super astra cœli ponam solium meum: sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, et ero similis Altissimo (*Isai. XIV, 12-14.*)». De quo in Evangelio Joannis Dominus ait: « Quoniam ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit (*Joan. VII, 44.*)». De quo et Dominus alio in Evangelio: « Videbam: inquit, Satanam, sicut fulgur de cœlo cadentem (*Euc. X, 18.*)». Constat igitur quod inde cecidit, sive angelorum virtute et potestate, sive sola Dei voluntate eum ad inferiora præcipitante. Multa enim angelorum ministerio operatus est Deus; qui si voluisset, solo nutu facere potuisset. Quid enim est quod ipse non possit? Omnia in ejus voluntate sunt posita, et nihil est quod ejus voluntati resistere possit. Quoniam enim ibi magnus

(1920) Lib. I, cap. 6, 7, 8, 9. Vid. dissert. Nicolai de Nourry, de operibus S. Dion. Areopag. iterum

A spiritus præliari et resistere sanctis angelis potuisse, nisi forte præliandi desiderio et præva voluntate? Non facile patet. At vero in Ecclesia manifestum est, talia quotidie prælia fieri. Est autem inter bonos et malos angelos iste mundus divisus, et aliquando boni angeli super malos, aliquando mali super bonos prædam, et rapinas non modicas faciunt. Unde infinitæ lites et implacabiles, et magna quotidie prælia sunt inter eos. Unde et quidam angelus ad Daniel loquitur, dicens: « Noli timere, Daniel, quia exaudita sunt verba tua, et ego veni propter sermones tuos. Princeps regni Persarum restitutus mihi vigili uno diebus: et ecce Michael, unus de principib[us], primus venit in adjutorium meum (*Dan. x, 12-13.*)». Princeps autem iste regni Persarum unus aliquis B de malignis spiritibus intelligitur, qui Persarum regno et populo præsidebat, et ad suæ voluntatis et iniquitatis opera concitabat, et Dei populo, qui captivus ibi detinebatur, magnum impedimentum faciebat. Sed Michaelis archangeli auxilio, et Danielis orationibus, quas auditæ dicit, princeps iste iniquitatis superatus esse ostenditur. Ecce quoniam inter se boni et mali angeli præliantur. Ecce quoniam regna et provincias, quibus præpositi sunt defendere et expagnare contendunt. Sunt enim quidam gradus inter bonos angelos et 586 inter malos, quibus nimis præferuntur; unde et beatus Dionysius Areopagita in libro De bierarchia tres angelorum dispositiones esse dicit (1920). Et in prima quidem dispositione cherubim et seraphim, et thronos. In secunda autem potestates, virtutes et dominationes. In tertia autem, quæ ultima est, angelos, archangelos et principatus. Et sicut ipse ait, quedam secreta divini consilii aliquando revelantur illis qui in prima dispositione sunt, quæ tamen inferiores dispositiones ignorant. Quæ vero inferioribus revelantur, superiores ignorare non possunt. Quæ in re non parva inter eos differentia esse monstratur. Et spiritus quidem omnes vocantur, angelorum vero nomen officii est, non naturæ. Unde scriptum est: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis (*Psalm. ciii, 4.*)». Qui enim ibi spiritus solummodo sunt, quando mittuntur angelis sunt. Isti igitur vero nomine angelii vocantur, qui ad hujus mundi regimina et custodiā nobis a Deo missi sunt, inter quos beatus Michael obtinet principatum, qui non solum angelus et archangelus, verum etiam angelorum et archangelorum princeps vocatur. Multos enim angelos et archangelos habet ipse sub se, et per regna, et provincias, et per civitates ordinatos. Sicut enim in mundi hujus potestibus videmus; ita isti alii super multos, alii super paucos, alii super nullos obtinent principatum. Et isti quidem ab his qui majores sunt, ad singularem custodiā dati sunt; sicut Dominus in Evangelio ait: « Vide te ne contempnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis, quia angelii eorum semper vident

editam a D. Placido Sprenger, tom. I Thesaur., pag. 235, edit. Wirzburgi an. 1784.

faciem Patris mei, qui in cœlis est (*Math. xviii*, A 10). » Et Apostolus : « Omnes, inquit, sunt administratori spiritus in ministerium missi, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (*Hebr. i*, 14). » Sunt igitur principatus, qui archangelis præsunt; archangeli vero sunt, qui solis angelis dominantur. Vide ergo quantas gratias beato Michaeli archangelo debeatum, a quo angelos accepimus nobis ministros ad custodiam ordinatos. De quo et Danieli idem, qui modo superius angelus ait : « Nunc annuntio tibi, quod expressum est in Scriptura veritatis; et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michael archangelus princeps vester (*Dan. x*, 21). » Iste igitur cum angelis suis non cessat die ac nocte præliari contra draconem illum, qui est diabolus, et Satanas, qui quoniā in cœlo, id est in sanctis hominibus habitare non potest, in terram projectus est; per quam peccatores significantur, ut eam comedat et devoret, et disperdat omnibus diebus vitæ suæ (1921). De quo et Psalmista ait : « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei (*Psalm. ciii*, 26). » De quo et ipse Dominus ad beatum Job loquitur, dicens : « Et nunquid poteris extrahere Leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus (1922)? » (*Job xl*, 20.) Nunquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis suis? Non est potestas super terram, quæ ei comparari possit, qui factus est, ut neminem timeat; omne sublime videt, et ipse est rex super omnes filios superbiae. Absorbebit fluvios, et non mirabitur, et habet fiduciam, quod influat Jordanis in os ejus. Considera modo qualis est iste, quam fortis et quam potens, cum quo Michael archangelus præliatur. Sed quia Michael, qui sicut Deus interpretatur, ipso suo nomine nos ad prælium conformat, qui quoniā Deo similis esse voluit (1923), præcipitatus est. Adhuc tamen non quiescit, et qui sua superbja talis factus est, ut timere nesciat, et nisi potestates quæ super cœlos sunt, quæ a cœlestibus veniunt, ejus superbja et fortitudini resisterent, nulla super terram potestas est, quæ ei resistere potuisse. Nemo enim in suis viribus gloriatur; quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui draconis hujus rævitiam et fortitudinem evadere potuisse, nisi suorum nos Dominus custodia angelorum munivisset? Absorbebit enim fluvios, et non mirabitur; pro nihil dicit, quod omnes mundi hujus populos et nationes devorat et perdit, nisi et Jordanis ipse

(1921) Cod. Vat. et edit. cit. : Behemoth, quem fecum, fenum quasi bos comedet. Et nunquid, etc.